Americanii și englezii
considerau aceste alegeri „…ca rezultate dintr-o acțiune de intimidare prin
teroare și a unor masive presiuni exercitate de miliția guvernamentală și poliție
și că ele au înrăutățit în mod serios relațiile dintre regimul Groza și puterile
vestice”4. Deși a fost sfătuit de Iuliu Maniu să nu gireze noul Parlament printr-

1 Andrei Ianuarievici Vîșinski (n. 28 noiembrie/10 decembrie 1883, Odesa – d. 22
noiembrie 1954, New York, SUA – jurist și diplomat rus și sovietic, membru al
Partidului Comunist și membru al CC al PCUS. A devenit procuror general al URSS și
ministru al afacerilor externe în perioada 1949-1953, succedându-i lui V. Molotov.
2ANR, SANIC, Fond Președinția Consiliului de Miniștri.